
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 4 

                                                                                                                                                                     

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 336 del 24 agosto 2022  
 
 
OGGETTO: Art. 37, co.1-bis DL 36/2022 – Autorizzazione al comando Funzionario dott.ssa 
Rita Armento presso ZES Adriatica Interregionale Puglia-Molise. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE  
- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 
governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 
“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 agosto 
2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi 
pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio 
di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D. Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità d’ambito 
territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo unico di 
governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione 
dei rifiuti”;  

- ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012, la Giunta Regionale con deliberazione n. 1532 del 
27/09/2021 così come modificata dalla D.G.R. 1903 del 22/11/2021, ed integrata dalle successive 
D.G.R. 450 del 31/03/2022, e D.G.R. 1071 del 25/07/2022, è stato nominato l’Avv. Gianfranco 
Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di 
gestione dei rifiuti; 

VISTO il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 
2017, n. 123, con successive modificazioni, recante “Disposizioni urgenti per la crescita nel 
Mezzogiorno” che ha istituito le Zone economiche speciali;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 settembre 2019, con il quale è stata 
istituita, ex art. 4, comma 5, del DL n. 91 del 2017, la Zona Economica Speciale Adriatica 
interregionale nelle Regioni Puglia e Molise; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2022 (reg.to dalla Corte dei 
Conti in data 27 maggio 2022 al n.1347), con il quale l’ing. Manlio Guadagnuolo è stato nominato 
Commissario straordinario del Governo della Zona economia Speciale (ZES) Adriatica interregionale 
Puglia-Molise;  

VISTO l’art. 4, co. 6-bis del suddetto D.L. 91/2017, così come novellato dall’art. 11, co. 1-ter del 
Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152 coordinato con la legge di conversione 29 dicembre 2021, 
n. 233, a mente del quale “Il Commissario è dotato, per l'arco temporale di cui al comma 7-quater, 
di una struttura di supporto composta da un contingente massimo di personale di 10 unità, di cui 2 
di livello dirigenziale di seconda fascia, amministrativo e tecnico, e 8 di livello non dirigenziale, 



 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 4 

                                                                                                                                                                     

appartenenti ai ruoli delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in possesso delle competenze e dei requisiti di professionalità 
stabiliti dal Commissario per l'espletamento delle proprie funzioni, con esclusione del personale 
docente, educativo, amministrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni scolastiche. Il personale di 
cui al precedente periodo è individuato mediante apposite procedure di interpello da esperirsi nei 
confronti del personale dirigenziale e del personale appartenente alle categorie A e B della 
Presidenza del Consiglio dei ministri o delle corrispondenti qualifiche funzionali dei Ministeri, delle 
altre pubbliche amministrazioni o delle autorità amministrative indipendenti. Il predetto personale è 
collocato in posizione di comando, aspettativa o fuori ruolo ai sensi dell'articolo 9, comma 5-ter, del 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303”. 

VISTO l’art. 37, co.1-bis del D.L. n. 36 del 30 aprile 2022, convertito in L. n. 79 del 29 giugno 2022, 
che inserisce all’art. 4, co. 6-bis del D.L. n. 91/2017: “….. Il predetto personale è collocato in 
posizione di comando, aspettativa o fuori ruolo ai sensi dell'articolo 9, comma 5-ter, del decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 303, e si applicano le disposizioni di cui all'articolo 17, comma 14, della 
legge 15 maggio 1997, n. 127”; 

DATO ATTO che con provvedimento del Commissario straordinario della ZES Adriatica, 
pubblicato sul sito dell’Agenzia per la Coesione territoriale in data 11 luglio 2022, la dott.ssa Armento 
risulta aver superato positivamente l’interpello indetto con decreto commissariale n. 1 del 30 giugno 
2022, in esecuzione dell’art.4, co. 6-bis del D.L. n. 91/2017, convertito in L. n. 123 del 3 agosto 2017; 

VISTA la nota del 27 luglio 2022 del Commissario Straordinario del Governo, acquisita al prot. 
dell’Agenzia al n. 8004 del 28 luglio 2022, con la quale si richiede di voler disporre il comando della 
dott.ssa Rita Armento presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Commissario Straordinario 
del Governo della ZES Adriatica Interregionale Puglia-Molise per la durata di anni 1 (UNO), salvo 
proroga, indicando come data della presunta decorrenza il 1 settembre 2022; 

CONSIDERATO che, nel caso di specie, l’utilizzazione del personale in posizione di comando 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Commissario Straordinario del Governo della ZES 
Adriatica Interregionale Puglia-Molise, è disciplinato ex art. 17, comma 14, della legge 15 maggio 
1997, n. 127 secondo cui “… le amministrazioni di appartenenza sono tenute ad adottare il 
provvedimento di fuori ruolo o di comando entro quindici giorni dalla richiesta”; 

TENUTO altresì conto delle rappresentate ragioni di urgenza correlate all’attivazione della struttura 
di supporto del Commissario in parola per cui si chiede di disporre entro 15 giorni il provvedimento 
di autorizzazione del comando della suddetta dott.ssa Armento; 

RILEVATO pertanto che l’assegnazione temporanea in posizione di comando del dipendente in 
parola avrà decorrenza dalla data di effettiva immissione in servizio, previa comunicazione del 
Commissario di Governo ZES Adriatica alla scrivente Agenzia; 

DATO ATTO della facoltà di interrompere anticipatamente il comando per mutate esigenze 
organizzative e funzionali, attraverso l’invio di una comunicazione con un preavviso di almeno 30 
giorni nonché di comunicare entro il predetto termine la proroga del comando; 

DATO ATTO che a mente dell’art. 9, co.5-ter, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, 
richiamato nell’art. 4, co.6-bis del DL 91/2017,“ …. Per il personale appartenente ad altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, chiamato a prestare servizio in analoga posizione, la Presidenza provvede, d'intesa con 



 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 4 

                                                                                                                                                                     

l'amministrazione di appartenenza del dipendente, alla ripartizione dei relativi oneri, senza 
pregiudizio per il trattamento economico fondamentale spettante al dipendente medesimo”.  

RITENUTO che gli oneri economici (compresi quelli assistenziali e previdenziali) relativi al 
trattamento fondamentale spettanti alla dott. Rita Armento, dalla data di immissione in servizio presso 
la struttura del Commissario straordinario del Governo, continueranno ad essere corrisposti alla 
suddetta dipendente da codesta Agenzia che sarà rimborsata a seguito di presentazione di rendiconto 
al Commissario straordinario del Governo della Zes Adriatica interrregionale Puglia-Molise; 

RITENUTO altresì che resteranno a carico del Commissario straordinario del Governo della ZES 
Adriatica interregionale Puglia-Molise le differenze retributive per la corrispondente categoria 
professionale della contrattazione di riferimento nonché ogni ulteriore trattamento accessorio giusta 
decreto n. 1/2022 in data 30.06.2022 con cui è stato pubblicato avviso di interpello; 

DATO ATTO altresì che la presente determinazione sarà notificata al Commissario Straordinario 
del Governo della ZES Adriatica Interregionale Puglia-Molise, nonché alla dipendente dott.ssa Rita 
Armento, comandata 

Tutto quanto su premesso,  

 Visto il D.Lgs.n.165 del 30 marzo 2001;  
 Vista la L.R. n. 24 del 20 agosto 2012; 
 Visto l’art. 4, co. 6-bis del D.L. n. 91 del 20 giugno 2017;  
 - Visto l’art. 37, co.1-bis del D.L. n. 36 del 30 aprile 2022; 
 - Vista l’art. 17, comma 14 della L. n. 127 del 15 maggio 1997; 
 - Visto dell’art. 9, co.5-ter il D.Lgs. n. 303 del 30 luglio 1999; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

DI AUTORIZZARE, per i motivi di cui in narrativa, l’assegnazione temporanea in posizione di 
comando presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Commissario Straordinario del Governo 
della ZES Adriatica Interregionale Puglia-Molise della dipendente dott.ssa Rita Armento, nata a 

 il , funzionario amministrativo, Cat. D, posizione economica D 3, per la durata di 
anni 1 (UNO) dalla effettiva immissione in servizio, salvo proroga, la cui presunta decorrenza è 
prevista al 1 settembre 2022;  

DI DARE ATTO che l’assegnazione temporanea in posizione di comando del dipendente in parola 
avrà decorrenza dalla data di effettiva immissione in servizio presso la ZES Adriatica interregionale 
Puglia-Molise, previa comunicazione del Commissario straordinario del Governo; 

DI DARE ATTO della facoltà di interrompere anticipatamente il comando per mutate esigenze 
organizzative e funzionali, attraverso l’invio di una comunicazione con un preavviso di almeno 30 
giorni nonchè di comunicare entro il predetto termine la proroga del comando; 

DI DARE ATTO che gli oneri economici (compresi quelli assistenziali e previdenziali) relativi al 
trattamento fondamentale spettanti alla dott. Rita Armento, dalla data di immissione in servizio presso 
la struttura del Commissario straordinario del Governo, continueranno ad essere corrisposti alla 
suddetta dipendente da codesta Agenzia che sarà rimborsata a seguito di presentazione di rendiconto 
al Commissario straordinario del Governo della Zes Adriatica interrregionale Puglia-Molise; 



 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 4 

                                                                                                                                                                     

DI DARE ATTO che resteranno a carico del Commissario straordinario del Governo della ZES 
Adriatica interregionale Puglia-Molise le differenze retributive per la corrispondente categoria 
professionale della contrattazione di riferimento nonché ogni ulteriore trattamento accessorio giusta 
decreto n. 1/2022 in data 30.06.2022 con cui è stato pubblicato avviso di interpello; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Commissario Straordinario del Governo della ZES 
Adriatica Interregionale Puglia-Molise, nonché alla dott.ssa Rita Armento;  

DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia 
di riservatezza dei dati personali; 

DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al 
d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale 
della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”; 

Bari, 24 agosto 2022  
Il Direttore Generale  

    Avv. Gianfranco Grandaliano  

 

 




